
 

SENAT 

 

Calea Aradului, nr. 119, Timişoara, 300645, Jud.Timiş 

Tel: +40256/277.009, Fax: +40256/200.296, E-mail: secretariatsenat@usvt.ro, Web site: www.usvt.ro 

 

  

 

 

HOTĂRÂREA 

Nr. 1226 din 23.02.2024 

 

 

Senatul Universității de Științele Vieții „Regele Mihai I” din Timișoara,      

reunit în ședință ordinară în data de 23.02.2024, în conformitate cu  prevederile 

art. 11 și art.104 alin. (2) din Carta Universitară și prevederile art. 11, şi art. 137 

alin. (2) din Legea învățământului superior nr.199/2023, cu modificările și 

completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art. 6 din Regulamentul de organizare și 

funcționare a Senatului USVT – R069, 

Având în vedere art.2 din Hotărârea Consiliului de Administrație nr.405 

din 29.01.2024 , emite prezenta 

 

 

HOTĂRÂRE 

 

 

Art.1 Se aprobă taxele de școlarizare pentru anul universitar 2023-2024, 

conform anexei. 

 

Art.2 Prezenta hotărâre se afișează pe pagina de internet a universității. 

 

 

   Preşedinte Senat,                                             Secretar Senat, 

     Prof.univ.dr. Herman Viorel                                          Dr.ing. Diana Popa                                               

      

 

  

 

 

mailto:secretariatsenat@usvt.ro


 

TAXE DE ŞCOLARIZARE 

pentru anul universitar 2024 – 2025 

Facultatea de Agricultură 

 

Nr.crt. 
 Români, cetăţeni UE, SEE, ai Confed. Elveţiene şi 

cetăţeni străini de origine etnică română 

Cetăţeni străini din ţări terţe  

(NON-UE) 

A. STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ 

1 

Taxe de şcolarizare:  

-pentru programele de studii în limba română, IF 

 

 
-pentru programele de studii în limbi străine 

 

2500 RON/an (anii IV) 

3200 RON/an (anul III) 

3500 RON/an (anul I - II) 

 

2700 EURO/an 

2700 EURO/an 

2 

Taxe de școlarizare: 

--pentru programele de studii IFR 

 

2600 RON/an (anii IV) 

3000 RON/an (anul III) 

3300 Ron/an (anul I - II) 

2000 EURO/an 

B. STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

1 Taxe de şcolarizare: 3300 RON/an 2700 EURO/an 

 

TAXE ADMITERE 

pentru anul universitar 2024 – 2025 

 

Nr.crt. 
 Români, cetăţeni UE, SEE, ai Confed. Elveţiene şi 

cetăţeni străini de origine etnică română 

Cetăţeni străini din ţări terţe 

A. STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ 

1 Înscrierea la examenul de admitere* 100 RON 100 EURO 

2 Înmatriculare în anul I  150 RON 100 EURO 

3 Înmatriculare la a-II-a facultate 150 RON 200 EURO 

4 

Taxă de procesare a dosarelor candidaţilor care optează pentru 

înscrierea la programele de studii în limbă străină 

- pentru un program de studii 

- pentru al doilea program de studii  

 

 

100 EURO 

50 EURO 

 

 

100 EURO 

50 EURO 

B. STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

1 Înscrierea la examenul de admitere* 100 RON 120 EURO 

2 Înmatriculare în anul I  150 RON 150 EURO 

 

 * Copiii personalului din sistemul de învățământ aflat în activitate sau pensionat din învățământ sunt scutiți de la plata taxei de înscriere la admitere în condițiile prezentării adeverinței vizate de Inspectoratul 

Școlar Județean respectiv de instituția de învățământ superior. Copiii cu unul sau ambii părinți decedați, precum și copiii din familiile monoparentale  ai personalului din sistemul de învățământ beneficiază de 

același drept, cu condiția prezentării actelor doveditoare.   

 * Angajații universității USVT, în cazul în care doresc să urmeze un program de studiu, beneficiază de scutire de la plata taxei de înscriere la admitere având obligația de a prezenta o adeverință care să 

certifice calitatea de angajat.  

Scutirile de la plata taxei de înscriere la admitere, pentru toate categoriile menționate, sunt valabile pentru persoanele de până la vârsta de 26 ani. În toate cazurile scutirea de la plata taxei de înscriere la 

admitere este valabilă pentru un singur program de studiu. 

 



 

 

C. ALTE TAXE – an universitar 2024-2025 

 

Români, cetăţeni UE, SEE, ai Confed. 

Elveţiene şi cetăţeni străini de origine etnică 

română 

Cetăţeni străini din ţări terţe 

(NON-UE) 

A. STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ   

1 Reînmatriculare  150 RON 200 EURO 

2 Transfer intern (între facultăţi, la aceeaşi formă de învăţământ) în cadrul universității 150 RON 100 EURO 

3 
Transfer extern (la universităţi din România) 1000 RON 500 EURO 

Transfer extern (la universități din străinătate)  1000 EURO 1000 EURO  

4 Transfer de la cu frecvență la IFR (în cadrul facultăţii şi între facultăţi) 1500 RON - 

5 Taxă susţinere examen de finalizare a studiilor 100 RON 270 EURO 

6 
Taxă susţinere examen de finalizare a studiilor pentru externi şi repetare examen 

finalizare pentru absolvenţii proprii  
400 RON 320 EURO 

7 Restanţă pentru anul în curs 40 RON/examen 40 RON/examen 

8 Reexaminare pentru anul în curs 60 RON/examen 60 RON/examen 

9 Taxă reexaminare pentru anii anteriori 100 RON/examen 100 RON/examen 

 

B. STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

1 Reînmatriculare  150 RON 150 RON 

2 

Transfer 

-intern (între facultăţi, la aceeaşi formă de învăţământ) în cadrul universității 

-extern (între universităţi) 

 

150 RON 

500 RON 

 

30 EURO 

120 EURO 

3 Taxă susţinere examen de disertaţie 200 RON 270 EURO 

4 Taxă repetare examen disertaţie  400 RON 270 EURO 

5 Taxă reexaminare pentru anii anteriori 100 RON/examen 100 RON/examen 

6 Restanţă pentru anul în curs 40 RON/examen 40 RON/examen 

7 Reexaminare pentru anul în curs 60 RON/examen 60 RON/examen 

 

1 Eliberarea duplicatelor  - carnet student, legitimaţii 50 RON 15 EURO 

2 
Eliberarea programei analitice 

Eliberarea programei analitice (mai vechi de 5 ani de la absolvire) 

150 RON/an de studiu 

250 RON/an de studiu 

100 EURO/an de studiu 

150 EURO/an de studiu 

3 Eliberarea în regim de urgenţă a programei analitice (72 ore)  500 RON/an de studiu 500 EURO/an de studiu 

4 Taxă eliberare supliment diplomă/ foaie matricolă la cerere 100 RON 

5 Eliberare situaţie şcolară „la cerere” 50 RON 15 EURO 

6 Taxă eliberare adeverință privind școlarizarea 200 RON 200 RON 

7 Refacerea lucrărilor practice 15 RON/oră 15 RON/oră 

8 Examene diferenţă ca urmare a modificărilor planului de învăţământ (credite) 40 RON 40 RON 

9 Repetare examen de selecţie, susţinere examen de selecţie 100 RON/examen - 

10 
Taxă eliberare documente originale din dosarul studentului (mai vechi de 5 ani de la 

pierderea calității de student). 
 200 RON 

11 
Taxă eliberare documente originale din dosarele candidaților înscriși dar neconfirmați la 

admitere (mai vechi de 1 an de la admitere). 
200 RON 

 

 

 

 



 

 

TAXE DE ŞCOLARIZARE 

pentru anul universitar 2024 – 2025 

Facultatea de Bioingineria Resurselor Animaliere 

 

Nr.crt. 
 Români, cetăţeni UE, SEE, ai Confed. Elveţiene 

şi cetăţeni străini de origine etnică română 

Cetăţeni străini din ţări terţe  

(NON-UE) 

A. STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ 

1 

Taxe de şcolarizare:  

-pentru programele de studii în limba română 

 
 

-pentru programele de studii în limbi străine 

 

2500 RON/an (anii IV) 

3200 RON/an (anul III) 

3500 RON/an (anul I - II) 

2700 Euro/an 

2700 EURO/an 

 
  

 

B. STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

2 
Taxe de şcolarizare: 

-pentru programele de studii în limba română 
3300 RON/an  2700 EURO/an 

 

TAXE ADMITERE 

pentru anul universitar 2024 – 2025 

 

Nr.crt. 
 Români, cetăţeni UE, SEE, ai Confed. Elveţiene 

şi cetăţeni străini de origine etnică română 

Cetăţeni străini din ţări terţe 

A. STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ 

1 Înscrierea la examenul de admitere* 100 RON 100 EURO 

2 Înmatriculare în anul I  150 RON 100 EURO 

3 Înmatriculare la a-II-a facultate 150 RON 200 EURO 

4 

Taxă de procesare a dosarelor candidaţilor care optează pentru 

înscrierea la programele de studii în limbă străină 

- pentru un program de studii 

- pentru al doilea program de studii  

 

 

100 EURO 

50 EURO 

 

 

100 EURO 

50 EURO 

B. STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

1 Înscrierea la examenul de admitere* 100 RON 120 EURO 

2 Înmatriculare în anul I  150 RON 150 EURO 
 

 * Copiii personalului din sistemul de învățământ aflat în activitate sau pensionat din învățământ sunt scutiți de la plata taxei de înscriere la admitere în condițiile prezentării adeverinței vizate de Inspectoratul 

Școlar Județean respectiv de instituția de învățământ superior. Copiii cu unul sau ambii părinți decedați, precum și copiii din familiile monoparentale  ai personalului din sistemul de învățământ beneficiază de 

același drept, cu condiția prezentării actelor doveditoare.   

 * Angajații universității USVT, în cazul în care doresc să urmeze un program de studiu, beneficiază de scutire de la plata taxei de înscriere la admitere având obligația de a prezenta o adeverință care să 

certifice calitatea de angajat.  

Scutirile de la plata taxei de înscriere la admitere, pentru toate categoriile menționate, sunt valabile pentru persoanele de până la vârsta de 26 ani. În toate cazurile scutirea de la plata taxei de înscriere la 

admitere este valabilă pentru un singur program de studiu. 

 



 

 
C. ALTE TAXE – an universitar 2024-2025 

 

Români, cetăţeni UE, SEE, ai Confed. 

Elveţiene şi cetăţeni străini de origine 

etnică română 

Cetăţeni străini din ţări terţe 

(NON-UE) 

A. STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ   

1 Reînmatriculare  150 RON 200 EURO 

2 Transfer intern (între facultăţi, la aceeaşi formă de învăţământ) în cadrul universității 150 RON 100 EURO 

3 
Transfer extern (la universităţi din România) 1000 RON 500 EURO 

Transfer extern (la universități din străinătate)  1000 EURO 1000 EURO  

4 Taxă susţinere examen de finalizare a studiilor 100 RON 270 EURO 

5 
Taxă susţinere examen de finalizare a studiilor pentru externi şi repetare examen finalizare pentru 

absolvenţii proprii  

 

400 RON 

 

320 EURO 

6 Restanţă pentru anul în curs 40 RON/examen 40 RON/examen 

7 Reexaminare pentru anul în curs 60 RON/examen 60 RON/examen 

8 Taxă reexaminare pentru anii anteriori 100 RON/examen 100 RON/examen 

 

B. STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

1 Reînmatriculare  150 RON 150 RON 

2 

Transfer 

-intern (între facultăţi, la aceeaşi formă de învăţământ) în cadrul universității 

-extern (între universităţi) 

 

150 RON 

500 RON 

 

30 EURO 

120 EURO 

3 Taxă susţinere examen de disertaţie 200 RON 270 EURO 

4 Taxă repetare examen disertaţie  400 RON 270 EURO 

5 Taxă reexaminare pentru anii anteriori 100 RON/examen 100 RON/examen 

6 Restanţă pentru anul în curs 40 RON/examen 40 RON/examen 

7 Reexaminare pentru anul în curs 60 RON/examen 60 RON/examen 

 

1 Eliberarea duplicatelor  - carnet student, legitimaţii 50 RON 15 EURO 

2 
Eliberarea programei analitice 

Eliberarea programei analitice (mai vechi de 5 ani de la absolvire) 

150 RON/an de studiu 

250 RON/an de studiu 

100 EURO/an de studiu 

150 EURO/an de studiu 

3 Eliberarea în regim de urgenţă a programei analitice (72 ore)  500 RON/an de studiu 500 EURO/an de studiu 

4 Taxă eliberare supliment diplomă/ foaie matricolă la cerere 100 RON 

5 Eliberare situaţie şcolară „la cerere” 50 RON/buc 15 EURO 

6 Taxă eliberare adeverință privind școlarizarea 200 RON 200 RON 

7 Refacerea lucrărilor practice 15 RON/oră 15 RON/oră 

8 Examene diferenţă ca urmare a modificărilor planului de învăţământ (credite) 40 RON 40 RON 

9 Repetare examen de selecţie, susţinere examen de selecţie 100 RON/examen - 

10 
Taxă eliberare documente originale din dosarul studentului (mai vechi de 5 ani de la pierderea calității de 

student). 
200 RON 

11 
Taxă eliberare documente originale din dosarele candidaților înscriși dar neconfirmați la admitere (mai 

vechi de 1 an de la admitere). 
200 RON 

  

                                 

 

 



 

TAXE DE ŞCOLARIZARE 

pentru anul universitar 2024 – 2025 

Facultatea de Inginerie Alimentară  

 

Nr.crt. 
 Români, cetățeni UE, SEE, ai Confed. Elvețiene 

și cetățeni străini de origine etnică română 

Cetățeni străini din țări terțe  

(NON-UE) 

A. STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ 

1 

Taxe de școlarizare:  

-pentru programele de studii în limba română 

 

 

-pentru programele de studii în limbi străine 

 

2500 RON/an (anii IV) 

3200 RON/an (anul III) 

3500 RON/an (anul I - II) 
2700 EURO/an 

 

2700 EURO/an 

B. STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

2 

Taxe de școlarizare: 

-pentru programele de studii în limba română 

-pentru programele de studii în limbi străine 

 

3300 RON/an  

3200 EURO/an 

 

3200 EURO/an 

 

 

TAXE ADMITERE 

pentru anul universitar 2024 – 2025 

 

Nr.crt. 
 Români, cetățeni UE, SEE, ai Confed. Elvețiene 

și cetățeni străini de origine etnică română 

Cetățeni străini din țări terțe 

A. STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ 

1 Înscrierea la examenul de admitere* 100 RON 100 EURO 

2 Înmatriculare în anul I  150 RON 100 EURO 

3 Înmatriculare la a-II-a facultate 150 RON 200 EURO 

B. STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

1 Înscrierea la examenul de admitere* 100 RON 120 EURO 

2 Înmatriculare în anul I  150 RON 150 EURO 

3 

Taxă de procesare a dosarelor candidaților care optează pentru 

înscrierea la programele de studii în limbă străină 

- pentru un program de studii 

- pentru al doilea program de studii 

 

 

100 EURO 

50 EURO 

 

 

100 EURO 

50 EURO 

 
 * Copiii personalului din sistemul de învățământ aflat în activitate sau pensionat din învățământ sunt scutiți de la plata taxei de înscriere la admitere în condițiile prezentării adeverinței vizate de Inspectoratul 

Școlar Județean respectiv de instituția de învățământ superior. Copiii cu unul sau ambii părinți decedați, precum și copiii din familiile monoparentale  ai personalului din sistemul de învățământ beneficiază de 

același drept, cu condiția prezentării actelor doveditoare.   

 * Angajații universității USVT, în cazul în care doresc să urmeze un program de studiu, beneficiază de scutire de la plata taxei de înscriere la admitere având obligația de a prezenta o adeverință care să 

certifice calitatea de angajat.  

Scutirile de la plata taxei de înscriere la admitere, pentru toate categoriile menționate, sunt valabile pentru persoanele de până la vârsta de 26 ani. În toate cazurile scutirea de la plata taxei de înscriere la 

admitere este valabilă pentru un singur program de studiu. 

 

 

 

 



 

 

 

C. ALTE TAXE – an universitar 2024-2025 

 

Români, cetățeni UE, SEE, ai Confed. 

Elvețiene și cetățeni străini de origine 

etnică română 

Cetățeni străini din țări terțe 

(NON-UE) 

A. STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ   

1 Reînmatriculare  150 RON 200 EURO 

2 Transfer-intern (între facultăți, la aceeași formă de învățământ) în cadrul universității 150 RON 100 EURO 

3 
Transfer - extern (la universități din România) 1000 RON 500 EURO 

Transfer extern (la universități din străinătate)  1000 EURO 1000 EURO  

4 Taxă susținere examen de finalizare a studiilor 100 RON 270 EURO 

5 
Taxă susținere examen de finalizare a studiilor pentru externi și repetare examen finalizare pentru 

absolvenții proprii  
400 RON 320 EURO 

6 Restanță pentru anul în curs 40 RON/examen 40 RON/examen 

7 Reexaminare pentru anul în curs 60 RON/examen 60 RON/examen 

8 Taxă reexaminare pentru anii anteriori 100 RON/examen 100 RON/examen 

 

B. STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

1 Reînmatriculare  150 RON 150 RON 

2 

Transfer 

-intern (între facultăți, la aceeași formă de învățământ) în cadrul universității 

-extern (între universități) 

 

150 RON 

500 RON 

 

30 EURO 

120 EURO 

3 Taxă susținere examen de disertație 200 RON 270 EURO 

4 Taxă repetare examen disertație  400 RON 270 EURO 

5 Taxă reexaminare pentru anii anteriori 100 RON/examen 100 RON/examen 

6 Restanță pentru anul în curs 40 RON/examen 40 RON/examen 

7 Reexaminare pentru anul în curs 60 RON/examen 60 RON/examen 

 

1 Studii postuniversitare de formare și dezvoltare profesională continuă  (120 ore/curs) 1000 RON/curs - 

2 Eliberarea duplicatelor  - carnet student, legitimații 50 RON 15 EURO 

3 
Eliberarea programei analitice 

Eliberarea programei analitice (mai vechi de 5 ani de la absolvire) 

150 RON/an de studiu 

250 RON/an de studiu 

100 EURO/an de studiu 

150 EURO/an de studiu 

4 Eliberarea în regim de urgență a programei analitice (72 ore)  500 RON/an de studiu 500 EURO/an de studiu 

5 Taxă eliberare supliment diplomă/ foaie matricolă la cerere 100 RON 

6 Eliberare situație școlară „la cerere” 50 RON/buc 15 EURO 

7 Taxă eliberare adeverință privind școlarizarea 200 RON 200 RON 

8 Refacerea lucrărilor practice 15 RON/oră 15 RON/oră 

9 Examene diferență ca urmare a modificărilor planului de învățământ (credite) 40 RON 40 RON 

10 Repetare examen de selecție, susținere examen de selecție 100 RON/examen - 

11 
Taxă eliberare documente originale din dosarul studentului (mai vechi de 5 ani de la pierderea calității de 

student). 

200 RON 

 

12 
Taxă eliberare documente originale din dosarele candidaților înscriși dar neconfirmați la admitere (mai 

vechi de 1 an de la admitere). 

200 RON 

 

 

 



 

 

TAXE DE ŞCOLARIZARE 

pentru anul universitar 2024 – 2025 

Facultatea de Inginerie și Tehnologii Aplicate  

 

Nr.crt. 
 Români, cetăţeni UE, SEE, ai Confed. Elveţiene şi 

cetăţeni străini de origine etnică română 

Cetăţeni străini din ţări terţe  

(NON-UE) 

A. STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ 

1 

Taxe de şcolarizare:  

-pentru programele de studii în limba română, IF 

 

2500 RON/an (anii IV) 

3200 RON/an (anul III) 

3500 RON/an (anul I - II) 

2700 EURO/an 

2 

Taxe de școlarizare: 

-pentru programele de studii IFR 

 

2600 RON/an (anii IV) 

3000 RON/an (anul III) 

3300 RON/an (anul I - II) 

2000 EURO/an 

B. STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

2 

Taxe de şcolarizare: 

-pentru programele de studii în limba română 

 

-pentru programele de studii în limbi străine 

 

3300 RON/an  

 

2700 EURO/an 

 

2700 EURO/an 

 

 

TAXE ADMITERE 

pentru anul universitar 2024 – 2025 

 

Nr.crt. 
 Români, cetăţeni UE, SEE, ai Confed. Elveţiene şi 

cetăţeni străini de origine etnică română 

Cetăţeni străini din ţări terţe 

A. STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ 

1 Înscrierea la examenul de admitere* 100 RON 100 EURO 

2 Înmatriculare în anul I  150 RON 100 EURO 

3 Înmatriculare la a-II-a facultate 150 RON 200 EURO 

B. STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

1 Înscrierea la examenul de admitere* 100 RON 120 EURO 

2 Înmatriculare în anul I  150 RON 150 EURO 

3 

Taxă de procesare a dosarelor candidaţilor care optează pentru 

înscrierea la programele de studii în limbă străină 

- pentru un program de studii 

- pentru al doilea program de studii 

 

 

100 EURO 

50 EURO 

 

 

100 EURO 

50 EURO 

 

* Copiii personalului din sistemul de învățământ aflat în activitate sau pensionat din învățământ sunt scutiți de la plata taxei de înscriere la admitere în condițiile prezentării adeverinței vizate de Inspectoratul 

Școlar Județean respectiv de instituția de învățământ superior. Copiii cu unul sau ambii părinți decedați, precum și copiii din familiile monoparentale  ai personalului din sistemul de învățământ beneficiază de 

același drept, cu condiția prezentării actelor doveditoare.   

 * Angajații universității USVT, în cazul în care doresc să urmeze un program de studiu, beneficiază de scutire de la plata taxei de înscriere la admitere având obligația de a prezenta o adeverință care să 

certifice calitatea de angajat.  

Scutirile de la plata taxei de înscriere la admitere, pentru toate categoriile menționate, sunt valabile pentru persoanele de până la vârsta de 26 ani. În toate cazurile scutirea de la plata taxei de înscriere la 

admitere este valabilă pentru un singur program de studiu. 



 

 
C. ALTE TAXE – an universitar 2024-2025 

 

Români, cetăţeni UE, SEE, ai Confed. 

Elveţiene şi cetăţeni străini de origine 

etnică română 

Cetăţeni străini din ţări terţe 

(NON-UE) 

A. STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ   

1 Reînmatriculare  150 RON 200 EURO 

2 Transfer intern (între facultăţi, la aceeaşi formă de învăţământ) în cadrul universității 150 RON 100 EURO 

3 
Transfer extern (la universităţi din România) 1000 RON 500 EURO 

Transfer extern (la universități din străinătate)  1000 EURO 1000 EURO  

4 Transfer de la cu frecvență la IFR (în cadrul facultăţii şi între facultăţi) 1500 RON - 

5 Taxă susţinere examen de finalizare a studiilor 100 RON 270 EURO 

6 
Taxă susţinere examen de finalizare a studiilor pentru externi şi repetare examen finalizare pentru 

absolvenţii proprii  

 

400 RON 

 

320 EURO 

7 Restanţă pentru anul în curs 40 RON/examen 40 RON/examen 

8 Reexaminare pentru anul în curs 60 RON/examen 60 RON/examen 

9 Taxă reexaminare pentru anii anteriori 100 RON/examen 100 RON/examen 

 
B. STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

1 Reînmatriculare  150 RON 150 RON 

2 

Transfer 

-intern (între facultăţi, la aceeaşi formă de învăţământ) în cadrul universității 

-extern (între universităţi) 

 

150 RON 

500 RON 

 

30 EURO 

120 EURO 

3 Taxă susţinere examen de disertaţie 200 RON 270 EURO 

4 Taxă repetare examen disertaţie  400 RON 270 EURO 

5 Taxă reexaminare pentru anii anteriori 100 RON/examen 100 RON/examen 

6 Restanţă pentru anul în curs 40 RON/examen 40 RON/examen 

7 Reexaminare pentru anul în curs 60 RON/examen 60 RON/examen 

 

1 Eliberarea duplicatelor  - carnet student, legitimaţii 50 RON 15 EURO 

2 
Eliberarea programei analitice 

Eliberarea programei analitice (mai vechi de 5 ani de la absolvire) 

150 RON/an de studiu 

250 RON/an de studiu 

100 EURO/an de studiu 

150 EURO/an de studiu 

3 Eliberarea în regim de urgenţă a programei analitice (72 ore)  500 RON/an de studiu 500 EURO/an de studiu 

4 Taxă eliberare supliment diplomă/ foaie matricolă la cerere 100 RON 

5 Eliberare situaţie şcolară „la cerere” 50 RON/buc 15 EURO 

6 Taxă eliberare adeverință privind școlarizarea 200 RON 200 RON 

7 Refacerea lucrărilor practice 15 RON/oră 15 RON/oră 

8 Examene diferenţă ca urmare a modificărilor planului de învăţământ (credite) 40 RON 40 RON 

9 Repetare examen de selecţie, susţinere examen de selecţie 100 RON/examen - 

10 
Taxă eliberare documente originale din dosarul studentului (mai vechi de 5 ani de la pierderea calității de 

student). 
200 RON 

11 
Taxă eliberare documente originale din dosarele candidaților înscriși dar neconfirmați la admitere (mai 

vechi de 1 an de la admitere). 
200 RON 

 

 

 

 



 

 

TAXE DE ŞCOLARIZARE 

pentru anul universitar 2024 – 2025 

Facultatea de Management și Turism Rural  

 

Nr.crt. 
 Români, cetăţeni UE, SEE, ai Confed. Elveţiene şi 

cetăţeni străini de origine etnică română 

Cetăţeni străini din ţări terţe  

(NON-UE) 

A. STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ 

1 

Taxe de şcolarizare:  

-pentru programele de studii în limba română, IF 

 

2500 RON/an (anii IV) 

3200 RON/an (anul III) 

3500 RON/an (anul I - II) 

2700 EURO/an 

2 

Taxe de școlarizare: 

--pentru programele de studii IFR 

 

2600 RON/an (anii IV) 

3000 RON/an (anul III) 

3300 RON/an (anul I - II) 

2000 EURO/an 

B. STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

1 

Taxe de şcolarizare: 

-pentru programele de studii în limba română 

 

-pentru programele de studii în limbi străine 

 

3300 RON/an  

 

2700 EURO/an 

 

2700 EURO/an 

 

 

TAXE ADMITERE 

pentru anul universitar 2024 – 2025 

 

 

Nr.crt. 
 Români, cetăţeni UE, SEE, ai Confed. Elveţiene şi 

cetăţeni străini de origine etnică română 

Cetăţeni străini din ţări terţe 

A. STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ 

1 Înscrierea la examenul de admitere* 100 RON 100 EURO 

2 Înmatriculare în anul I  150 RON 100 EURO 

3 Înmatriculare la a-II-a facultate 150 RON 200 EURO 

B. STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

1 Înscrierea la examenul de admitere* 100 RON 120 EURO 

2 Înmatriculare în anul I  150 RON 150 EURO 

3 

Taxă de procesare a dosarelor candidaţilor care optează pentru 

înscrierea la programele de studii în limbă străină 

- pentru un program de studii 

- pentru al doilea program de studii 

 

 

100 EURO 

50 EURO 

 

 

100 EURO 

50 EURO 

 

* Copiii personalului din sistemul de învățământ aflat în activitate sau pensionat din învățământ sunt scutiți de la plata taxei de înscriere la admitere în condițiile prezentării adeverinței vizate de Inspectoratul 

Școlar Județean respectiv de instituția de învățământ superior. Copiii cu unul sau ambii părinți decedați, precum și copiii din familiile monoparentale  ai personalului din sistemul de învățământ beneficiază de 

același drept, cu condiția prezentării actelor doveditoare.   

 * Angajații universității USVT, în cazul în care doresc să urmeze un program de studiu, beneficiază de scutire de la plata taxei de înscriere la admitere având obligația de a prezenta o adeverință care să 

certifice calitatea de angajat.  

Scutirile de la plata taxei de înscriere la admitere, pentru toate categoriile menționate, sunt valabile pentru persoanele de până la vârsta de 26 ani. În toate cazurile scutirea de la plata taxei de înscriere la 

admitere este valabilă pentru un singur program de studiu. 



 

 

C. ALTE TAXE – an universitar 2024-2025 

 

Români, cetăţeni UE, SEE, ai Confed. 

Elveţiene şi cetăţeni străini de origine 

etnică română 

Cetăţeni străini din ţări terţe 

(NON-UE) 

A. STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ   

1 Reînmatriculare  150 RON 200 EURO 

2 Transfer intern (între facultăţi, la aceeaşi formă de învăţământ) în cadrul universității 150 RON 100 EURO 

3 
Transfer extern (la universităţi din România) 1000 RON 500 EURO 

Transfer extern (la universități din străinătate)  1000 EURO 1000 EURO  

4 Transfer de la Cu frecvență la IFR (în cadrul facultății și între facultăți) 1500 RON - 

5 Taxă susţinere examen de finalizare a studiilor 100 RON 270 EURO 

6 
Taxă susţinere examen de finalizare a studiilor pentru externi şi repetare examen finalizare pentru 

absolvenţii proprii  

 

400 RON 

 

320 EURO 

7 Restanţă pentru anul în curs 40 RON/examen 40 RON/examen 

8 Reexaminare pentru anul în curs 60 RON/examen 60 RON/examen 

9 Taxă reexaminare pentru anii anteriori 100 RON/examen 100 RON/examen 

 

B. STUDII UNIVERSITARE DE MASTER 

1 Reînmatriculare  150 RON 150 RON 

2 

Transfer 

-intern (între facultăţi, la aceeaşi formă de învăţământ) în cadrul universității 

-extern (între universităţi) 

 

150 RON 

500 RON 

 

30 EURO 

120 EURO 

3 Taxă susţinere examen de disertaţie 200 RON 270 EURO 

4 Taxă repetare examen disertaţie  400 RON 270 EURO 

5 Taxă reexaminare pentru anii anteriori 100 RON/examen 100 RON/examen 

6 Restanţă pentru anul în curs 40 RON/examen 40 RON/examen 

7 Reexaminare pentru anul în curs 60 RON/examen 60 RON/examen 

 
1 Eliberarea duplicatelor  - carnet student, legitimaţii 50 RON 15 EURO 

2 
Eliberarea programei analitice 

Eliberarea programei analitice (mai vechi de 5 ani de la absolvire) 

150 RON/an de studiu 

250 RON/an de studiu 

100 EURO/an de studiu 

150 EURO/an de studiu 

3 Eliberarea în regim de urgenţă a programei analitice (72 ore)  500 RON/an de studiu 500 EURO/an de studiu 

4 Taxă eliberare supliment diplomă/ foaie matricolă la cerere 100 RON 

5 Eliberare situaţie şcolară „la cerere” 50 RON 15 EURO 

6 Taxă eliberare adeverință privind școlarizarea 200 RON 200 RON 

7 Refacerea lucrărilor practice 15 RON/oră 15 RON/oră 

8 Examene diferenţă ca urmare a modificărilor planului de învăţământ (credite) 40 RON 40 RON 

9 Repetare examen de selecţie, susţinere examen de selecţie 100 RON/examen - 

10 
Taxă eliberare documente originale din dosarul studentului (mai vechi de 5 ani de la pierderea calității de 

student).  
 200 RON 

11 
Taxă eliberare documente originale din dosarele candidaților înscriși dar neconfirmați la admitere (mai 

vechi de 1 an de la admitere). 
200 RON 

Avizate în ședința Consiliului de Administrație din data de 29.01.2024 

 

 

 



 

TAXE DE ŞCOLARIZARE 

pentru anul universitar 2024 – 2025 

Facultatea de Medicină Veterinară 

 

Nr.crt. 
 Români, cetăţeni UE, SEE, ai Confed. Elveţiene 

şi cetăţeni străini de origine etnică română 

Cetăţeni străini din ţări terţe  

(NON-UE) 

A. STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ 

1 

Taxe de şcolarizare:  

-pentru programele de studii în limba română,  

 

5000 RON/an (anii IV-VI) 

5500 RON/an (anul III) 

6000 RON/an (anul I - II) 

 

 

3200 EURO/an (anii VI) 

3500 EURO/an (anul V) 

4500 EURO/an (anul IV) 

5500 EURO/an (anul III) 

6000 EURO/an (anul II) 

7000 EURO/an (anul I) 

2 

Taxe de şcolarizare:  

-pentru programele de studii în limbi străine (limba engleză și 

limba franceză) 

 

3200 EURO/an (anii VI) 

3500 EURO/an (anul V) 

4500 EURO/an (anul IV) 

5500 EURO/an (anul III) 

6000 EURO/an (anul II) 

7000 EURO/an (anul I) 

 

3200 EURO/an (anii VI) 

3500 EURO/an (anul V) 

4500 EURO/an (anul IV) 

5500 EURO/an (anul III) 

6000 EURO/an (anul II) 

7000 EURO/an (anul I) 

 

TAXE ADMITERE 

pentru anul universitar 2024 – 2025 

 

Nr.crt. 
 Români, cetăţeni UE, SEE, ai Confed. Elveţiene 

şi cetăţeni străini de origine etnică română 

Cetăţeni străini din ţări terţe 

(NON-UE) 

A. STUDII UNIVERSITARE DE LICENŢĂ 

1 Înscrierea la examenul de admitere* 100 RON 100 EURO 

2 Înmatriculare în anul I  150 RON 100 EURO 

3 Înmatriculare la a-II-a facultate 150 RON 200 EURO 

4 

Taxă de procesare a dosarelor candidaţilor care optează pentru 

înscrierea la programele de studii în limbă străină 

- pentru un program de studii 

- pentru al doilea program de studii 

 

 

100 EURO 

50 EURO 

 

 

100 EURO 

50 EURO 

 
 * Copiii personalului din sistemul de învățământ aflat în activitate sau pensionat din învățământ sunt scutiți de la plata taxei de înscriere la admitere în condițiile prezentării adeverinței vizate de Inspectoratul 

Școlar Județean respectiv de instituția de învățământ superior. Copiii cu unul sau ambii părinți decedați, precum și copiii din familiile monoparentale  ai personalului din sistemul de învățământ beneficiază de 

același drept, cu condiția prezentării actelor doveditoare.   

 * Angajații universității USVT, în cazul în care doresc să urmeze un program de studiu, beneficiază de scutire de la plata taxei de înscriere la admitere având obligația de a prezenta o adeverință care să 

certifice calitatea de angajat.  

Scutirile de la plata taxei de înscriere la admitere, pentru toate categoriile menționate, sunt valabile pentru persoanele de până la vârsta de 26 ani. În toate cazurile scutirea de la plata taxei de înscriere la 

admitere este valabilă pentru un singur program de studiu. 

 
 



 

C. ALTE TAXE – an universitar 2024-2025 

 

Români, cetăţeni UE, SEE, ai Confed. 

Elveţiene şi cetăţeni străini de origine 

etnică română 

Cetăţeni străini din ţări terţe 

(NON-UE) 

1 Reînmatriculare  150 RON 200 EURO 

2 
Transfer-intern (între facultăţi, la aceeaşi formă de învăţământ) în cadrul 

universității 

150 RON 
100 EURO 

3 
Transfer intern în cadrul facultății Echivalentul taxei unui an de studiu de la 

secția de la care se transferă 

Echivalentul taxei unui an de studiu de la 

secția de la care se transferă 

4 
Transfer extern (la universităţi din România) 1000 RON 500 EURO 

Transfer extern (la universități din străinătate)  1000 EURO 1000 EURO  

5 
Taxă retragere dosar după începerea anului universitar – secțiile cu predare în 

limbă străină 

Echivalentul taxei unui an de studiu din 

anul de studiu în care este înmatriculat 

Echivalentul taxei unui an de studiu din 

anul de studiu în care este înmatriculat 

6 Taxă susţinere examen de finalizare a studiilor 100 RON 320 EURO 

7 
Taxă susţinere examen de finalizare a studiilor pentru externi şi repetare examen 

finalizare pentru absolvenţii proprii  

400 RON 320 EURO 

8 Restanţă pentru anul în curs 40 RON/examen 40 RON/examen 

9 Reexaminare pentru anul în curs 60 RON/examen 60 RON/examen 

10 Taxă reexaminare pentru anii anteriori 200 RON/examen 200 RON/examen 

11 Eliberarea duplicatelor  - carnet student, legitimaţii 50 RON 15 EURO 

12 
Eliberarea programei analitice 

Eliberarea programei analitice (mai vechi de 5 ani de la absolvire) 

150 RON/an de studiu 

250 RON/an de studiu 

100 EURO/an de studiu 

150 EURO/an de studiu 

13 Eliberarea în regim de urgenţă a programei analitice (72 ore)  500 RON/an de studiu 500 EURO/an de studiu 

14 Taxă eliberare supliment diplomă/ foaie matricolă la cerere 100 RON 

15 Eliberare situaţie şcolară „la cerere” 50 RON/buc 15 EURO 

16 Taxă eliberare adeverință privind școlarizarea 200 RON 200 RON 

17 Refacerea lucrărilor practice 15 RON/oră 15 RON/oră 

18 Examene diferenţă ca urmare a modificărilor planului de învăţământ (credite) 100 RON/examen 100 RON/examen 

19 Repetare examen de selecţie, susţinere examen de selecţie 100 RON/examen - 

20 
Taxă eliberare documente originale din dosarul studentului (mai vechi de 5 ani de la 

pierderea calității de student). 
200 RON 

21 
Taxă eliberare documente originale din dosarele candidaților înscriși dar neconfirmați la 

admitere (mai vechi de 1 an de la admitere). 
200 RON 

 


	HS  1226
	anexa la HS 1226

